

# MUNICIPIO METROPOLITANO DE QUITO

Ejecución Presupuestaria de  
Ingresos a nivel de Grupo

**MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**  
**EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

| Grupo de Ingreso                                   | Asignación inicial    | Trasposos + Reforma  | Codificado            | Devengado             | Recaudado             | % Ejec Dev  | % Ejec Rec |
|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------|------------|
| 11 IMPUESTOS                                       | 198.552.000,00        | -2.152.000,00        | 196.400.000,00        | 221.310.107,60        | 221.310.107,60        | 113%        | 113%       |
| 13 TASAS Y CONTRIBUCIONES                          | 58.600.000,00         | 17.743.000,00        | 76.343.000,00         | 77.941.021,84         | 77.940.376,84         | 102%        | 102%       |
| 14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS                     | 170.000,00            | 1.830.000,00         | 2.000.000,00          | 2.511.490,74          | 2.511.490,74          | 126%        | 126%       |
| 17 RENTAS DE INVERSIONES Y MULTAS                  | 40.140.000,00         | 2.365.000,00         | 42.505.000,00         | 70.315.086,91         | 70.218.481,64         | 165%        | 165%       |
| 19 OTROS INGRESOS                                  | 1.650.000,00          | 272.000,00           | 1.922.000,00          | 3.410.376,83          | 3.276.145,37          | 177%        | 170%       |
| 24 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS                 | 10.000.000,00         | -10.000.000,00       | 0,00                  | 1.108.003,33          | 1.108.003,33          | 0%          | 0%         |
| 28 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E INVERS | 338.000.000,00        | 15.000.000,00        | 353.000.000,00        | 356.130.937,20        | 339.074.491,49        | 101%        | 96%        |
| 36 FINANCIAMIENTO PÚBLICO                          | 0,00                  | 3.449.229,52         | 3.449.229,52          | 3.449.229,52          | 3.449.229,52          | 100%        | 100%       |
| 37 SALDOS DISPONIBLES                              | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0%          | 0%         |
| 38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR                   | 52.485.089,63         | -3.031.323,33        | 49.453.766,30         | 0,00                  | 0,00                  | 0%          | 0%         |
| <b>Total general</b>                               | <b>699.597.089,63</b> | <b>25.475.906,19</b> | <b>725.072.995,82</b> | <b>736.176.253,97</b> | <b>718.888.326,53</b> | <b>102%</b> | <b>99%</b> |

**MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**  
**EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA**  
**PROYECTO METRO DE QUITO**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

| Grupo de Ingreso                                   | Asignación inicial    | Trasposos + Reforma    | Codificado            | Devengado             | Recaudado             | % Ejec Dev | % Ejec Rec |
|--|-----------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------|------------|
| 28 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E INVERS | 143.797.678,16        | -87.873.569,17         | 55.924.108,99         | 33.294.288,11         | 2.660.000,00          | 60%        | 5%         |
| 36 FINANCIAMIENTO PÚBLICO                          | 598.729.086,90        | -321.198.279,03        | 277.530.807,87        | 150.044.869,00        | 150.044.869,00        | 54%        | 54%        |
| 37 SALDOS DISPONIBLES                              | 0,00                  | 103.466.429,52         | 103.466.429,52        | 0,00                  | 0,00                  | 0%         | 0%         |
| 38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR                   | 121.415.549,83        | -31.606.121,44         | 89.809.428,39         | 0,00                  | 0,00                  | 0%         | 0%         |
| <b>Total general</b>                               | <b>863.942.314,89</b> | <b>-337.211.540,12</b> | <b>526.730.774,77</b> | <b>183.339.157,11</b> | <b>152.704.869,00</b> | <b>35%</b> | <b>29%</b> |

# MUNICIPIO METROPOLITANO DE QUITO

Ejecución Presupuestaria de  
Ingresos a nivel de Partida  
Presupuestaria

**MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**  
**EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

| Grupo de Ingreso                                   | Asignación inicial    | Trasposos + Reforma  | Codificado            | Devengado             | Recaudado             | % Ejec Dev  | % Ejec Rec  |
|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------|-------------|
| <b>11 IMPUESTOS</b>                                | <b>198.552.000,00</b> | <b>-2.152.000,00</b> | <b>196.400.000,00</b> | <b>221.310.107,60</b> | <b>221.310.107,60</b> | <b>113%</b> | <b>113%</b> |
| 110102 A LA UTILIDAD POR LA VENTA DE PREDIOS URBAN | 19.000.000,00         | 10.000.000,00        | 29.000.000,00         | 29.060.395,66         | 29.060.395,66         | 100%        | 100%        |
| 110201 A LOS PREDIOS URBANOS                       | 82.782.000,00         | -17.782.000,00       | 65.000.000,00         | 75.510.945,35         | 75.510.945,35         | 116%        | 116%        |
| 110202 A LOS PREDIOS RURALES                       | 3.000.000,00          | -800.000,00          | 2.200.000,00          | 3.300.678,67          | 3.300.678,67          | 150%        | 150%        |
| 110203 A LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE LA PROPI | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 51,61                 | 51,61                 | 0%          | 0%          |
| 110204 A las Transferencias de Dominio             | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 1.998,02              | 1.998,02              | 0%          | 0%          |
| 110205 DE VEHÍCULOS MOTORIZADOS DE TRANSPORTE TERR | 8.450.000,00          | -1.950.000,00        | 6.500.000,00          | 6.626.078,36          | 6.626.078,36          | 102%        | 102%        |
| 110206 DE ALCABALAS                                | 18.600.000,00         | 4.400.000,00         | 23.000.000,00         | 24.746.613,78         | 24.746.613,78         | 108%        | 108%        |
| 110207 A LOS ACTIVOS TOTALES                       | 27.900.000,00         | 2.100.000,00         | 30.000.000,00         | 31.725.137,09         | 31.725.137,09         | 106%        | 106%        |
| 110312 A LOS ESPECTÁCULOS PÚBLICOS                 | 2.820.000,00          | -120.000,00          | 2.700.000,00          | 3.624.146,00          | 3.624.146,00          | 134%        | 134%        |
| 110704 PATENTES COMERCIALES, INDUSTRIALES, FINANCI | 36.000.000,00         | 2.000.000,00         | 38.000.000,00         | 46.708.523,86         | 46.708.523,86         | 123%        | 123%        |
| 110710 Al Juego                                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 5.539,20              | 5.539,20              | 0%          | 0%          |
| <b>13 TASAS Y CONTRIBUCIONES</b>                   | <b>58.600.000,00</b>  | <b>17.743.000,00</b> | <b>76.343.000,00</b>  | <b>77.941.021,84</b>  | <b>77.940.376,84</b>  | <b>102%</b> | <b>102%</b> |
| 130102 ACCESO A LUGARES PÚBLICOS                   | 600.000,00            | -7.000,00            | 593.000,00            | 523.850,13            | 523.205,13            | 88%         | 88%         |
| 130103 OCUPACIÓN DE LUGARES PÚBLICOS               | 1.000.000,00          | 0,00                 | 1.000.000,00          | 1.191.270,85          | 1.191.270,85          | 119%        | 119%        |
| 130106 ESPECIES FISCALES                           | 300.000,00            | 300.000,00           | 600.000,00            | 0,00                  | 0,00                  | 0%          | 0%          |
| 130107 VENTA DE BASES                              | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 7.811,67              | 7.811,67              | 0%          | 0%          |
| 130108 PRESTACIÓN DE SERVICIOS                     | 13.000.000,00         | 0,00                 | 13.000.000,00         | 14.905.238,25         | 14.905.238,25         | 115%        | 115%        |
| 130110 CONTROL DE ALIMENTOS Y DE ESTABLECIMIENTOS  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 304,35                | 304,35                | 0%          | 0%          |
| 130111 INSCRIPCIONES, REGISTROS Y MATRICULAS       | 1.300.000,00          | 0,00                 | 1.300.000,00          | 1.535.070,08          | 1.535.070,08          | 118%        | 118%        |
| 130112 PERMISOS, LICENCIAS Y PATENTES              | 600.000,00            | 0,00                 | 600.000,00            | 453.263,44            | 453.263,44            | 76%         | 76%         |
| 130113 REGISTRO SANITARIO Y TOXICOLOGÍA            | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 1.532,66              | 1.532,66              | 0%          | 0%          |
| 130118 APROBACIÓN DE PLANOS E INSPECCIÓN DE CONSTR | 1.800.000,00          | 200.000,00           | 2.000.000,00          | 2.474.783,68          | 2.474.783,68          | 124%        | 124%        |
| 130128 Patentes de Conservación Minera             | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 36.702,16             | 36.702,16             | 0%          | 0%          |
| 130199 OTRAS TASAS                                 | 13.000.000,00         | 14.000.000,00        | 27.000.000,00         | 30.961.952,04         | 30.961.952,04         | 115%        | 115%        |
| 130307 Superficiales Mineros                       | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 7.880,00              | 7.880,00              | 0%          | 0%          |
| 130308 REGALÍAS MINERAS                            | 1.000.000,00          | -750.000,00          | 250.000,00            | 441.816,79            | 441.816,79            | 177%        | 177%        |
| 130399 OTRAS CONCESIONES                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 775.965,36            | 775.965,36            | 0%          | 0%          |
| 130407 REPAVIMENTACIÓN URBANA                      | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 3.025,51              | 3.025,51              | 0%          | 0%          |
| 130408 ACERAS, BORDILLOS Y CERCAS                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 223,14                | 223,14                | 0%          | 0%          |
| 130413 OBRAS DE REGENERACIÓN URBANA                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 6.893,53              | 6.893,53              | 0%          | 0%          |
| 130499 OTRAS CONTRIBUCIONES                        | 26.000.000,00         | 4.000.000,00         | 30.000.000,00         | 24.613.438,20         | 24.613.438,20         | 82%         | 82%         |



MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO  
EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

| Grupo de Ingreso                                   | Asignación inicial    | Trasposos + Reforma  | Codificado            | Devengado             | Recaudado             | % Ejec Dev  | % Ejec Rec |
|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------|------------|
| <b>38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR</b>            | <b>52.485.089,63</b>  | <b>-3.031.323,33</b> | <b>49.453.766,30</b>  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0%</b>   | <b>0%</b>  |
| 380101 DE CUENTAS POR COBRAR                       | 35.000.000,00         | 10.793.104,77        | 45.793.104,77         | 0,00                  | 0,00                  | 0%          | 0%         |
| 380107 DE ANTIPOPOS POR DEVENGAR DE EJERCICIOS ANT | 7.485.089,63          | -6.101.436,99        | 1.383.652,64          | 0,00                  | 0,00                  | 0%          | 0%         |
| 380108 DE ANTIPOPOS POR DEVENGAR DE EJERCICIOS ANT | 10.000.000,00         | -7.722.991,11        | 2.277.008,89          | 0,00                  | 0,00                  | 0%          | 0%         |
| <b>Total general</b>                               | <b>699.597.089,63</b> | <b>25.475.906,19</b> | <b>725.072.995,82</b> | <b>736.176.253,97</b> | <b>718.888.326,53</b> | <b>102%</b> | <b>99%</b> |

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO  
EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA  
PROYECTO METRO DE QUITO  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

| Grupo de Ingreso  | Asignación inicial    | Trasposos + Reforma    | Codificado            | Devengado             | Recaudado             | % Ejec Dev | % Ejec Rec |
|---|-----------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------|------------|
| <b>28 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E INVERS</b> | <b>143.797.678,16</b> | <b>-87.873.569,17</b>  | <b>55.924.108,99</b>  | <b>33.294.288,11</b>  | <b>2.660.000,00</b>   | <b>60%</b> | <b>5%</b>  |
| 280101 DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO                 | 67.182.928,00         | -64.522.928,00         | 2.660.000,00          | 2.660.000,00          | 2.660.000,00          | 100%       | 100%       |
| 281002 DEL PRESUPUESTO GENERAL DE ESTADO A GOBIERN        | 76.614.750,16         | -23.350.641,17         | 53.264.108,99         | 30.634.288,11         | 0,00                  | 58%        | 0%         |
| <b>36 FINANCIAMIENTO PÚBLICO</b>                          | <b>598.729.086,90</b> | <b>-321.198.279,03</b> | <b>277.530.807,87</b> | <b>150.044.869,00</b> | <b>150.044.869,00</b> | <b>54%</b> | <b>54%</b> |
| 360301 DE ORGANISMOS MULTILATERALES                       | 598.729.086,90        | -321.198.279,03        | 277.530.807,87        | 150.044.869,00        | 150.044.869,00        | 54%        | 54%        |
| <b>37 SALDOS DISPONIBLES</b>                              | <b>0,00</b>           | <b>103.466.429,52</b>  | <b>103.466.429,52</b> | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0%</b>  | <b>0%</b>  |
| 370104 De Préstamos                                       | 0,00                  | 103.466.429,52         | 103.466.429,52        | 0,00                  | 0,00                  | 0%         | 0%         |
| <b>38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR</b>                   | <b>121.415.549,83</b> | <b>-31.606.121,44</b>  | <b>89.809.428,39</b>  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0%</b>  | <b>0%</b>  |
| 380107 DE ANTIPOPOS POR DEVENGAR DE EJERCICIOS ANT        | 0,00                  | 18.211.063,69          | 18.211.063,69         | 0,00                  | 0,00                  | 0%         | 0%         |
| 380108 DE ANTIPOPOS POR DEVENGAR DE EJERCICIOS ANT        | 121.415.549,83        | -49.817.185,13         | 71.598.364,70         | 0,00                  | 0,00                  | 0%         | 0%         |
| <b>Total general</b>                                      | <b>863.942.314,89</b> | <b>-337.211.540,12</b> | <b>526.730.774,77</b> | <b>183.339.157,11</b> | <b>152.704.869,00</b> | <b>35%</b> | <b>29%</b> |

# MUNICIPIO METROPOLITANO DE QUITO

Liquidación Presupuestaria de  
Ingresos a nivel de Grupo

**MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**  
**LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE INGRESO**  
**EJERCICIO ECONÓMICO 2019**

| Grupo de Ingreso                                   | Codificado              | Liquidación    | Nuevo Codificado        |
|--|-------------------------|----------------|-------------------------|
| 11 IMPUESTOS                                       | 196.400.000,00          | 24.910.107,60  | 221.310.107,60          |
| 13 TASAS Y CONTRIBUCIONES                          | 76.343.000,00           | 1.598.021,84   | 77.941.021,84           |
| 14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS                     | 2.000.000,00            | 511.490,74     | 2.511.490,74            |
| 17 RENTAS DE INVERSIONES Y MULTAS                  | 42.505.000,00           | 27.810.630,62  | 70.315.630,62           |
| 19 OTROS INGRESOS                                  | 1.922.000,00            | 1.488.376,83   | 3.410.376,83            |
| 24 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS                 | 0,00                    | 1.108.003,33   | 1.108.003,33            |
| 28 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E INVERS | 408.924.108,99          | 3.130.937,20   | 412.055.046,19          |
| 36 FINANCIAMIENTO PÚBLICO                          | 280.980.037,39          | -14.764.463,39 | 266.215.574,00          |
| 37 SALDOS DISPONIBLES                              | 103.466.429,52          | 0,00           | 103.466.429,52          |
| 38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR                   | 139.263.194,69          | -45.793.104,77 | 93.470.089,92           |
| <b>Total general</b>                               | <b>1.251.803.770,59</b> | <b>0,00</b>    | <b>1.251.803.770,59</b> |



# MUNICIPIO METROPOLITANO DE QUITO

## Cédula Presupuestaria de Ingresos Consolidada

**MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**  
**CEDULA PRESUPUESTARIA CONSOLIDADA**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

| Grupo de Ingreso/Partida                           | Asignación inicial    | Traspos + Reforma    | Codificado            | Devengado             | Recaudado             |
|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>11 IMPUESTOS</b>                                | <b>198.552.000,00</b> | <b>-2.152.000,00</b> | <b>196.400.000,00</b> | <b>221.310.107,60</b> | <b>221.310.107,60</b> |
| 110102 A LA UTILIDAD POR LA VENTA DE PREDIOS URBAN | 19.000.000,00         | 10.000.000,00        | 29.000.000,00         | 29.060.395,66         | 29.060.395,66         |
| 110201 A LOS PREDIOS URBANOS                       | 82.782.000,00         | -17.782.000,00       | 65.000.000,00         | 75.510.945,35         | 75.510.945,35         |
| 110202 A LOS PREDIOS RURALES                       | 3.000.000,00          | -800.000,00          | 2.200.000,00          | 3.300.678,67          | 3.300.678,67          |
| 110203 A LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE LA PROPI | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 51,61                 | 51,61                 |
| 110204 A las Transferencias de Dominio             | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 1.998,02              | 1.998,02              |
| 110205 DE VEHÍCULOS MOTORIZADOS DE TRANSPORTE TERR | 8.450.000,00          | -1.950.000,00        | 6.500.000,00          | 6.626.078,36          | 6.626.078,36          |
| 110206 DE ALCABALAS                                | 18.600.000,00         | 4.400.000,00         | 23.000.000,00         | 24.746.613,78         | 24.746.613,78         |
| 110207 A LOS ACTIVOS TOTALES                       | 27.900.000,00         | 2.100.000,00         | 30.000.000,00         | 31.725.137,09         | 31.725.137,09         |
| 110312 A LOS ESPECTÁCULOS PÚBLICOS                 | 2.820.000,00          | -120.000,00          | 2.700.000,00          | 3.624.146,00          | 3.624.146,00          |
| 110704 PATENTES COMERCIALES, INDUSTRIALES, FINANCI | 36.000.000,00         | 2.000.000,00         | 38.000.000,00         | 46.708.523,86         | 46.708.523,86         |
| 110710 Al Juego                                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 5.539,20              | 5.539,20              |
| <b>13 TASAS Y CONTRIBUCIONES</b>                   | <b>58.600.000,00</b>  | <b>17.743.000,00</b> | <b>76.343.000,00</b>  | <b>77.941.021,84</b>  | <b>77.940.376,84</b>  |
| 130102 ACCESO A LUGARES PÚBLICOS                   | 600.000,00            | -7.000,00            | 593.000,00            | 523.850,13            | 523.205,13            |
| 130103 OCUPACIÓN DE LUGARES PÚBLICOS               | 1.000.000,00          | 0,00                 | 1.000.000,00          | 1.191.270,85          | 1.191.270,85          |
| 130106 ESPECIES FISCALES                           | 300.000,00            | 300.000,00           | 600.000,00            | 0,00                  | 0,00                  |
| 130107 VENTA DE BASES                              | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 7.811,67              | 7.811,67              |
| 130108 PRESTACIÓN DE SERVICIOS                     | 13.000.000,00         | 0,00                 | 13.000.000,00         | 14.905.238,25         | 14.905.238,25         |
| 130110 CONTROL DE ALIMENTOS Y DE ESTABLECIMIENTOS  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 304,35                | 304,35                |
| 130111 INSCRIPCIONES, REGISTROS Y MATRICULAS       | 1.300.000,00          | 0,00                 | 1.300.000,00          | 1.535.070,08          | 1.535.070,08          |
| 130112 PERMISOS, LICENCIAS Y PATENTES              | 600.000,00            | 0,00                 | 600.000,00            | 453.263,44            | 453.263,44            |
| 130113 REGISTRO SANITARIO Y TOXICOLOGÍA            | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 1.532,66              | 1.532,66              |
| 130118 APROBACIÓN DE PLANOS E INSPECCIÓN DE CONSTR | 1.800.000,00          | 200.000,00           | 2.000.000,00          | 2.474.783,68          | 2.474.783,68          |
| 130128 Patentes de Conservación Minera             | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 36.702,16             | 36.702,16             |
| 130199 OTRAS TASAS                                 | 13.000.000,00         | 14.000.000,00        | 27.000.000,00         | 30.961.952,04         | 30.961.952,04         |
| 130307 Superficiales Míneros                       | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 7.880,00              | 7.880,00              |
| 130308 REGALÍAS MINERAS                            | 1.000.000,00          | -750.000,00          | 250.000,00            | 441.816,79            | 441.816,79            |
| 130399 OTRAS CONCESIONES                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 775.965,36            | 775.965,36            |
| 130407 REPAVIMENTACIÓN URBANA                      | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 3.025,51              | 3.025,51              |
| 130408 ACERAS, BORDILLOS Y CERCAS                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 223,14                | 223,14                |
| 130413 OBRAS DE REGENERACIÓN URBANA                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 6.893,53              | 6.893,53              |
| 130499 OTRAS CONTRIBUCIONES                        | 26.000.000,00         | 4.000.000,00         | 30.000.000,00         | 24.613.438,20         | 24.613.438,20         |
| <b>14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS</b>              | <b>170.000,00</b>     | <b>1.830.000,00</b>  | <b>2.000.000,00</b>   | <b>2.511.490,74</b>   | <b>2.511.490,74</b>   |
| 140204 DE OFICINA, DIDÁCTICOS Y PUBLICACIONES      | 70.000,00             | 1.930.000,00         | 2.000.000,00          | 2.511.490,24          | 2.511.490,24          |
| 140306 DE CORREOS                                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,50                  | 0,50                  |
| 140399 OTROS SERVICIOS TÉCNICOS Y ESPECIALIZADOS   | 100.000,00            | -100.000,00          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>17 RENTAS DE INVERSIONES Y MULTAS</b>           | <b>40.140.000,00</b>  | <b>2.365.000,00</b>  | <b>42.505.000,00</b>  | <b>70.315.086,91</b>  | <b>70.218.481,64</b>  |
| 170107 DIVIDENDOS DE SOCIEDADES Y EMPRESAS PRIVADA | 850.000,00            | -550.000,00          | 300.000,00            | 371.152,00            | 371.152,00            |

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO  
CEDULA PRESUPUESTARIA CONSOLIDADA  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

| Grupo de Ingreso/Partida                                  | Asignación inicial      | Traspasos + Reforma    | Codificado              | Devengado             | Recaudado             |
|---|-------------------------|------------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 170199 INTERESES POR OTRAS OPERACIONES                    | 0,00                    | 0,00                   | 0,00                    | 3.647,67              | 3.647,67              |
| 170202 EDIFICIOS, LOCALES Y RESIDENCIAS                   | 115.000,00              | -15.000,00             | 100.000,00              | 101.175,44            | 96.079,88             |
| 170301 TRIBUTARIA   | 300.000,00              | 1.700.000,00           | 2.000.000,00            | 6.800.554,58          | 6.800.554,58          |
| 170401 TRIBUTARIAS  | 800.000,00              | 1.200.000,00           | 2.000.000,00            | 7.607.097,46          | 7.607.097,46          |
| 170402 INFRACCIÓN A ORDENANZAS MUNICIPALES                | 1.000.000,00            | 0,00                   | 1.000.000,00            | 1.513.361,15          | 1.513.361,15          |
| 170404 INCUMPLIMIENTOS DE CONTRATOS                       | 75.000,00               | 30.000,00              | 105.000,00              | 30.711,21             | 30.711,21             |
| 170416 INFRACCIONES A LA LEY ORGÁNICA DE TRANSPORT        | 34.000.000,00           | 0,00                   | 34.000.000,00           | 47.716.806,51         | 47.716.806,51         |
| 170499 OTRAS MULTAS                                       | 3.000.000,00            | 0,00                   | 3.000.000,00            | 6.170.580,89          | 6.079.071,18          |
| <b>19 OTROS INGRESOS</b>                                  | <b>1.650.000,00</b>     | <b>272.000,00</b>      | <b>1.922.000,00</b>     | <b>3.410.376,83</b>   | <b>3.276.145,37</b>   |
| 190101 EJECUCIÓN DE GARANTÍAS                             | 100.000,00              | 0,00                   | 100.000,00              | 0,00                  | 0,00                  |
| 190201 INDEMNIZACIONES POR SINIESTROS                     | 45.000,00               | 25.000,00              | 70.000,00               | 158.607,40            | 85.643,06             |
| 190299 OTRAS INDEMNIZACIONES Y VALORES NO RECLAMAD        | 105.000,00              | 345.000,00             | 450.000,00              | 503.735,87            | 503.735,87            |
| 190401 COMISIONES   | 400.000,00              | -100.000,00            | 300.000,00              | 312.849,47            | 312.849,47            |
| 190407 Devolución de disponibilidades                     | 0,00                    | 0,00                   | 0,00                    | 209.966,36            | 209.966,36            |
| 190499 OTROS NO ESPECIFICADOS                             | 1.000.000,00            | 2.000,00               | 1.002.000,00            | 2.225.217,73          | 2.163.950,61          |
| <b>24 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>                 | <b>10.000.000,00</b>    | <b>-10.000.000,00</b>  | <b>0,00</b>             | <b>1.108.003,33</b>   | <b>1.108.003,33</b>   |
| 240105 Vehículos  | 0,00                    | 0,00                   | 0,00                    | 17.682,00             | 17.682,00             |
| 240201 TERRENOS   | 5.000.000,00            | -5.000.000,00          | 0,00                    | 175.973,23            | 175.973,23            |
| 240202 EDIFICIOS, LOCALES Y RESIDENCIAS                   | 5.000.000,00            | -5.000.000,00          | 0,00                    | 914.348,10            | 914.348,10            |
| <b>28 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E INVERS</b> | <b>481.797.678,16</b>   | <b>-72.873.569,17</b>  | <b>408.924.108,99</b>   | <b>389.425.225,31</b> | <b>341.734.491,49</b> |
| 280101 DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO                 | 397.182.928,00          | -49.522.928,00         | 347.660.000,00          | 341.733.914,21        | 341.733.914,21        |
| 281002 DEL PRESUPUESTO GENERAL DE ESTADO A GOBIERN        | 84.614.750,16           | -23.350.641,17         | 61.264.108,99           | 47.691.311,10         | 577,28                |
| <b>36 FINANCIAMIENTO PÚBLICO</b>                          | <b>598.729.086,90</b>   | <b>-317.749.049,51</b> | <b>280.980.037,39</b>   | <b>153.494.098,52</b> | <b>153.494.098,52</b> |
| 360301 DE ORGANISMOS MULTILATERALES                       | 598.729.086,90          | -317.749.049,51        | 280.980.037,39          | 153.494.098,52        | 153.494.098,52        |
| <b>37 SALDOS DISPONIBLES</b>                              | <b>0,00</b>             | <b>103.466.429,52</b>  | <b>103.466.429,52</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| 370104 De Préstamos                                       | 0,00                    | 103.466.429,52         | 103.466.429,52          | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR</b>                   | <b>173.900.639,46</b>   | <b>-34.637.444,77</b>  | <b>139.263.194,69</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| 380101 DE CUENTAS POR COBRAR                              | 35.000.000,00           | 10.793.104,77          | 45.793.104,77           | 0,00                  | 0,00                  |
| 380107 DE ANTICIPOS POR DEVENGAR DE EJERCICIOS ANT        | 7.485.089,63            | 12.109.626,70          | 19.594.716,33           | 0,00                  | 0,00                  |
| 380108 DE ANTICIPOS POR DEVENGAR DE EJERCICIOS ANT        | 131.415.549,83          | -57.540.176,24         | 73.875.373,59           | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>Total general</b>                                      | <b>1.563.539.404,52</b> | <b>-311.735.633,93</b> | <b>1.251.803.770,59</b> | <b>919.515.411,08</b> | <b>871.593.195,53</b> |

# MUNICIPIO METROPOLITANO DE QUITO

## Ejecución Presupuestaria a nivel de Grupo de Gasto

**MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO  
EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

| <b>Grupo de Gasto</b>                         | <b>Asignación inicial</b> | <b>Trasposos + Reforma</b> | <b>Codificado</b>     | <b>Comprometido</b>   | <b>Devengado</b>      | <b>% Ejec Comp</b> | <b>% Ejec Dev</b> |
|---|---------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|
| 51 GASTOS EN PERSONAL                         | 78.910.534,36             | -491.460,87                | 78.419.073,49         | 65.519.254,49         | 65.248.353,55         | 84%                | 83%               |
| 53 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO              | 41.495.905,73             | -12.392.108,58             | 29.103.797,15         | 22.056.734,45         | 21.103.393,62         | 76%                | 73%               |
| 56 GASTOS FINANCIEROS                         | 38.769.686,01             | 6.514.856,68               | 45.284.542,69         | 38.111.069,50         | 37.601.069,50         | 84%                | 83%               |
| 57 OTROS GASTOS CORRIENTES                    | 15.075.254,04             | -5.240.808,22              | 9.834.445,82          | 3.537.837,60          | 3.338.512,22          | 36%                | 34%               |
| 58 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES     | 10.851.541,94             | 2.922.006,21               | 13.773.548,15         | 11.005.536,52         | 10.151.035,44         | 80%                | 74%               |
| 71 GASTOS EN PERSONAL PARA INVERSIÓN          | 107.697.465,64            | 3.821.376,03               | 111.518.841,67        | 102.634.539,30        | 102.616.162,40        | 92%                | 92%               |
| 73 BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN          | 53.811.159,25             | -182.096,60                | 53.629.062,65         | 40.407.014,60         | 36.136.208,42         | 75%                | 67%               |
| 75 OBRAS PÚBLICAS                             | 51.150.628,98             | -2.670.096,12              | 48.480.532,86         | 38.083.217,45         | 25.972.225,14         | 79%                | 54%               |
| 77 OTROS GASTOS DE INVERSIÓN                  | 1.284.869,48              | 9.356.653,98               | 10.641.523,46         | 8.133.174,64          | 8.129.661,37          | 76%                | 76%               |
| 78 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES PARA INVERSIÓN | 197.086.815,00            | 4.942.777,47               | 202.029.592,47        | 201.353.191,62        | 200.563.526,54        | 100%               | 99%               |
| 84 BIENES DE LARGA DURACIÓN                   | 25.930.764,20             | -244.005,82                | 25.686.758,38         | 12.833.943,61         | 12.716.578,48         | 50%                | 50%               |
| 87 INVERSIONES FINANCIERAS                    | 0,00                      | 371.152,00                 | 371.152,00            | 371.152,00            | 371.152,00            | 100%               | 100%              |
| 96 AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA           | 46.532.465,00             | 4.364.860,94               | 50.897.325,94         | 49.518.944,08         | 49.518.944,08         | 97%                | 97%               |
| 99 OTROS PASIVOS                              | 0,00                      | 8.926,12                   | 8.926,12              | 8.926,12              | 8.912,65              | 100%               | 100%              |
| <b>Total general</b>                          | <b>668.597.089,63</b>     | <b>11.082.033,22</b>       | <b>679.679.122,85</b> | <b>593.574.535,98</b> | <b>573.475.735,41</b> | <b>87%</b>         | <b>84%</b>        |

**MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO  
EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA  
PROYECTO METRO DE QUITO  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

| <b>Grupo de Gasto</b>                | <b>Asignación inicial</b> | <b>Trasposos + Reforma</b> | <b>Codificado</b>     | <b>Comprometido</b>   | <b>Devengado</b>      | <b>% Ejec Comp</b> | <b>% Ejec Dev</b> |
|--------------------------------------|---------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|
| 73 BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN | 23.167.591,76             | -5.207.625,65              | 17.959.966,11         | 15.588.166,10         | 14.859.763,25         | 87%                | 83%               |
| 75 OBRAS PÚBLICAS                    | 780.339.485,22            | -312.516.769,78            | 467.822.715,44        | 467.822.715,43        | 210.891.844,94        | 100%               | 45%               |
| 77 OTROS GASTOS DE INVERSIÓN         | 0,00                      | 6.063,95                   | 6.063,95              | 6.063,95              | 6.063,95              | 100%               | 100%              |
| 84 BIENES DE LARGA DURACIÓN          | 91.435.237,91             | -5.099.335,67              | 86.335.902,24         | 0,00                  | 0,00                  | 0%                 | 0%                |
| <b>Total general</b>                 | <b>894.942.314,89</b>     | <b>-322.817.667,15</b>     | <b>572.124.647,74</b> | <b>483.416.945,48</b> | <b>225.757.672,14</b> | <b>84%</b>         | <b>39%</b>        |

# MUNICIPIO METROPOLITANO DE QUITO

Ejecución Presupuestaria de Gastos  
a nivel de Área / Sector / Dependencia

**MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**  
**EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

| ÁREA/SECTOR/DEPENDENCIA                                | Asignación inicial    | Traspaso + Reforma   | Codificado            | Comprometido          | Devengado             | % Ejec Comp | % Ejec Dev |
|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------|------------|
| <b>COMUNALES</b>                                       | <b>345.630.143,62</b> | <b>4.802.434,15</b>  | <b>350.432.577,77</b> | <b>318.040.080,62</b> | <b>301.754.273,52</b> | <b>91%</b>  | <b>86%</b> |
| <b>AMBIENTE</b>  | <b>6.696.454,47</b>   | <b>520.187,02</b>    | <b>7.216.641,49</b>   | <b>6.832.433,11</b>   | <b>6.793.118,46</b>   | <b>95%</b>  | <b>94%</b> |
| EPM GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS               | 4.300.000,00          | 693.000,00           | 4.993.000,00          | 4.993.000,00          | 4.993.000,00          | 100%        | 100%       |
| Secretaría De Ambiente                                 | 2.396.454,47          | -172.812,98          | 2.223.641,49          | 1.839.433,11          | 1.800.118,46          | 83%         | 81%        |
| <b>COORDINACION TERRITORIAL Y PARTICIPACION CIUDAD</b> | <b>71.019.890,35</b>  | <b>-2.589.882,87</b> | <b>68.430.007,48</b>  | <b>57.798.319,06</b>  | <b>48.426.759,87</b>  | <b>84%</b>  | <b>71%</b> |
| Adm Zonal Equinoccia - La Delicia                      | 8.255.771,65          | -382.652,35          | 7.873.119,30          | 7.225.200,81          | 6.893.892,26          | 92%         | 88%        |
| Administración Z Eugenio Espejo (Norte)                | 11.505.657,08         | -1.272.422,04        | 10.233.235,04         | 9.035.532,05          | 6.120.714,96          | 88%         | 60%        |
| Administración Zonal Calderón                          | 7.358.634,73          | 2.378.430,26         | 9.737.064,99          | 6.541.508,31          | 5.470.025,02          | 67%         | 56%        |
| Administración Zonal Eloy Alfaro (Sur)                 | 9.189.011,40          | 262.644,89           | 9.451.656,29          | 8.025.287,04          | 6.877.665,87          | 85%         | 73%        |
| Administración Zonal Manuela Sáenz                     | 7.559.290,13          | -1.114.246,33        | 6.445.043,80          | 5.807.681,61          | 4.525.152,46          | 90%         | 70%        |
| Administración Zonal Quitumbe                          | 9.016.442,73          | -1.051.306,76        | 7.965.135,97          | 6.217.730,10          | 4.380.299,29          | 78%         | 55%        |
| Administración Zonal Valle de Tumbaco                  | 6.558.075,07          | -755.722,48          | 5.802.352,59          | 5.154.403,27          | 4.453.478,66          | 89%         | 77%        |
| Administración Zonal Valle los Chillos                 | 6.270.687,56          | -185.306,11          | 6.085.381,45          | 5.643.593,02          | 5.584.136,93          | 93%         | 92%        |
| Secretaría General Coordinac Territorial               | 2.645.792,09          | -106.694,93          | 2.539.097,16          | 2.176.981,97          | 2.160.870,22          | 86%         | 85%        |
| Unidad Especial Regula Tu Barrio                       | 1.512.130,64          | -366.255,25          | 1.145.875,39          | 996.280,77            | 990.384,16            | 87%         | 86%        |
| Unidad Especial Turística La Mariscal                  | 1.148.397,27          | 3.648,23             | 1.152.045,50          | 974.120,11            | 970.140,04            | 85%         | 84%        |
| <b>MOVILIDAD</b>                                       | <b>196.713.743,75</b> | <b>9.153.868,76</b>  | <b>205.867.612,51</b> | <b>192.503.761,68</b> | <b>189.477.338,64</b> | <b>94%</b>  | <b>92%</b> |
| Agencia Metro Control Transito Seg vial                | 70.840.559,95         | 6.104.383,28         | 76.944.943,23         | 64.936.019,16         | 62.283.085,02         | 84%         | 81%        |
| EPM METRO QUITO  | 6.000.000,00          | -                    | 6.000.000,00          | 6.000.000,00          | 6.000.000,00          | 100%        | 100%       |
| EPM MOVILIDAD Y OBRAS PUBLICAS                         | 70.000.000,00         | 4.354.056,51         | 74.354.056,51         | 74.354.056,51         | 74.019.308,42         | 100%        | 100%       |
| EPM TRANSPORTE DE PASAJEROS                            | 45.000.000,00         | -1.000.000,00        | 44.000.000,00         | 44.000.000,00         | 44.000.000,00         | 100%        | 100%       |
| Secretaría De Movilidad                                | 4.873.183,80          | -304.571,03          | 4.568.612,77          | 3.213.686,01          | 3.174.945,20          | 70%         | 69%        |
| <b>SEGURIDAD Y GOBERNABILIDAD</b>                      | <b>29.719.379,95</b>  | <b>1.879.827,70</b>  | <b>31.599.207,65</b>  | <b>29.325.321,39</b>  | <b>28.961.027,09</b>  | <b>93%</b>  | <b>92%</b> |
| Cuerpo de Agentes de Control                           | 24.099.679,56         | 632.963,89           | 24.732.643,45         | 23.596.949,66         | 23.276.947,34         | 95%         | 94%        |
| Secretaría General Seguridad Gobernabili               | 5.619.700,39          | 1.246.863,81         | 6.866.564,20          | 5.728.371,73          | 5.684.079,75          | 83%         | 83%        |
| <b>TERRITORIO HABITAT Y VIVIENDA</b>                   | <b>41.480.675,10</b>  | <b>-4.161.566,46</b> | <b>37.319.108,64</b>  | <b>31.580.245,38</b>  | <b>28.096.029,46</b>  | <b>85%</b>  | <b>75%</b> |
| EPM AGUA POTABLE                                       | 13.000.000,00         | -                    | 13.000.000,00         | 13.000.000,00         | 13.000.000,00         | 100%        | 100%       |
| EPM HABITAT Y VIVENDA                                  | 3.500.000,00          | -                    | 3.500.000,00          | 3.500.000,00          | 3.208.333,35          | 100%        | 92%        |
| Instituto Metropolitano de Patrimonio                  | 23.035.866,71         | -4.416.035,21        | 18.619.831,50         | 13.276.291,54         | 10.147.971,27         | 71%         | 55%        |
| Secretaría Territorio, Hábitat Vivienda                | 1.944.808,39          | 254.468,75           | 2.199.277,14          | 1.803.953,84          | 1.739.724,84          | 82%         | 79%        |
| <b>ECONÓMICOS</b>                                      | <b>9.860.250,97</b>   | <b>-836.022,76</b>   | <b>9.024.228,21</b>   | <b>7.923.195,06</b>   | <b>7.535.296,17</b>   | <b>88%</b>  | <b>84%</b> |
| <b>AGENCIA DE COORDINACIÓN DISTRICTAL DE COMERCIO</b>  | <b>5.908.113,34</b>   | <b>-824.188,89</b>   | <b>5.083.924,45</b>   | <b>4.139.188,92</b>   | <b>3.801.119,03</b>   | <b>81%</b>  | <b>75%</b> |
| Agencia de Coord. Distrital del Comercio               | 5.478.113,34          | -824.188,89          | 4.653.924,45          | 3.709.188,92          | 3.371.119,03          | 80%         | 72%        |

**MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**  
**EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

| ÁREA/SECTOR/DEPENDENCIA                                | Asignación inicial    | Traspaso + Reforma   | Codificado            | Comprometido          | Devengado             | % Ejec Comp | % Ejec Dev |
|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------|------------|
| EPM MERCADO MAYORISTA                                  | 430.000,00            | -                    | 430.000,00            | 430.000,00            | 430.000,00            | 100%        | 100%       |
| <b>DESARROLLO PRODUCTIVO Y COMPETITIVIDAD</b>          | <b>3.952.137,63</b>   | <b>-11.833,87</b>    | <b>3.940.303,76</b>   | <b>3.784.006,14</b>   | <b>3.734.177,14</b>   | <b>96%</b>  | <b>95%</b> |
| CONQUITO   | 1.622.600,00          | -                    | 1.622.600,00          | 1.622.600,00          | 1.622.600,00          | 100%        | 100%       |
| EPM GESTION DE DESTINO TURISTICO                       | 1.333.500,00          | -                    | 1.333.500,00          | 1.333.500,00          | 1.333.500,00          | 100%        | 100%       |
| Secretaría Desarrollo Productivo Competi               | 996.037,63            | -11.833,87           | 984.203,76            | 827.906,14            | 778.077,14            | 84%         | 79%        |
| <b>GENERALES</b>                                       | <b>217.170.806,50</b> | <b>-650.867,14</b>   | <b>216.519.939,36</b> | <b>174.071.499,61</b> | <b>171.238.457,21</b> | <b>80%</b>  | <b>79%</b> |
| <b>ADMINISTRACION GENERAL</b>                          | <b>190.849.934,19</b> | <b>-2.102.299,96</b> | <b>188.747.634,23</b> | <b>149.851.726,36</b> | <b>147.223.923,19</b> | <b>79%</b>  | <b>78%</b> |
| Administración General                                 | 41.425.903,07         | -2.350.973,01        | 39.074.930,06         | 25.244.363,93         | 25.074.559,96         | 65%         | 64%        |
| DM Administrativa                                      | 20.972.757,27         | -8.159.907,23        | 12.812.850,04         | 11.367.798,47         | 11.057.827,01         | 89%         | 86%        |
| DM de Informática                                      | 6.011.000,00          | -447.000,00          | 5.564.000,00          | 2.041.149,77          | 1.724.628,56          | 37%         | 31%        |
| DM de Recursos Humanos                                 | 11.957.800,00         | 3.807.007,20         | 15.764.807,20         | 8.785.111,68          | 8.577.758,88          | 56%         | 54%        |
| DM Financiera  | 103.048.151,01        | 6.038.895,18         | 109.087.046,19        | 96.524.008,55         | 94.975.373,06         | 88%         | 87%        |
| Registro de la Propiedad                               | 7.434.322,84          | -990.322,10          | 6.444.000,74          | 5.889.293,96          | 5.813.775,72          | 91%         | 90%        |
| <b>AGENCIA METROPOLITANA DE CONTROL</b>                | <b>5.909.734,52</b>   | <b>1.729.900,01</b>  | <b>7.639.634,53</b>   | <b>6.212.649,28</b>   | <b>6.184.490,46</b>   | <b>81%</b>  | <b>81%</b> |
| Agencia Metropolitana de Control                       | 5.909.734,52          | 1.729.900,01         | 7.639.634,53          | 6.212.649,28          | 6.184.490,46          | 81%         | 81%        |
| <b>COMUNICACION</b>                                    | <b>6.754.665,96</b>   | <b>-625.602,68</b>   | <b>6.129.063,28</b>   | <b>5.708.652,37</b>   | <b>5.543.643,85</b>   | <b>93%</b>  | <b>90%</b> |
| Secretaría De Comunicación                             | 6.754.665,96          | -625.602,68          | 6.129.063,28          | 5.708.652,37          | 5.543.643,85          | 93%         | 90%        |
| <b>COORDINACION DE ALCALDIA Y SECRETARIA DEL CONCI</b> | <b>12.179.845,26</b>  | <b>158.108,80</b>    | <b>12.337.954,06</b>  | <b>10.908.014,90</b>  | <b>10.899.993,01</b>  | <b>88%</b>  | <b>88%</b> |
| Alcaldía Metropolitana                                 | 4.633.368,65          | -366.926,24          | 4.266.442,41          | 3.384.934,33          | 3.382.022,21          | 79%         | 79%        |
| Concejo Metropolitano                                  | 5.557.731,57          | 138.980,70           | 5.696.712,27          | 5.372.820,21          | 5.371.265,90          | 94%         | 94%        |
| DM Relaciones Internacionales                          | 418.883,72            | -93.395,88           | 325.487,84            | 250.742,84            | 250.438,55            | 77%         | 77%        |
| IMPU   | 619.861,32            | 479.450,22           | 1.099.311,54          | 949.517,52            | 946.266,35            | 86%         | 86%        |
| QUITO HONESTO  | 950.000,00            | -                    | 950.000,00            | 950.000,00            | 950.000,00            | 100%        | 100%       |
| <b>PLANIFICACION</b>                                   | <b>1.476.626,57</b>   | <b>189.026,69</b>    | <b>1.665.653,26</b>   | <b>1.390.456,70</b>   | <b>1.386.406,70</b>   | <b>83%</b>  | <b>83%</b> |
| INSTITUTO DE LA CIUDAD                                 | 242.725,00            | 35.000,00            | 277.725,00            | 242.725,00            | 242.725,00            | 87%         | 87%        |
| Secretaría General de Planificación                    | 1.233.901,57          | 154.026,69           | 1.387.928,26          | 1.147.731,70          | 1.143.681,70          | 83%         | 82%        |
| <b>SOCIALES</b>  | <b>95.935.888,54</b>  | <b>7.766.488,97</b>  | <b>103.702.377,51</b> | <b>93.539.760,69</b>  | <b>92.947.708,51</b>  | <b>90%</b>  | <b>90%</b> |
| <b>CULTURA</b>   | <b>16.675.979,52</b>  | <b>1.225.907,25</b>  | <b>17.901.886,77</b>  | <b>17.306.273,69</b>  | <b>17.233.946,94</b>  | <b>97%</b>  | <b>96%</b> |
| Centro Cultural Benjamín Carrión                       | 110.000,00            | -15.198,00           | 94.802,00             | 94.800,00             | 94.800,00             | 100%        | 100%       |
| Centro Cultural Metropolitano                          | 450.000,00            | -94.979,63           | 355.020,37            | 353.448,99            | 353.368,96            | 100%        | 100%       |
| FUNDACION MUSEOS DE LA CIUDAD                          | 3.900.000,00          | -                    | 3.900.000,00          | 3.900.000,00          | 3.900.000,00          | 100%        | 100%       |
| FUNDACION TEATRO NACIONAL SUCRE                        | 3.500.000,00          | -                    | 3.500.000,00          | 3.500.000,00          | 3.500.000,00          | 100%        | 100%       |
| Secretaría De Cultura                                  | 8.715.979,52          | 1.336.084,88         | 10.052.064,40         | 9.458.024,70          | 9.385.777,98          | 94%         | 93%        |
| <b>EDUCACION, RECREACION Y DEPORTE</b>                 | <b>33.496.768,66</b>  | <b>-472.829,91</b>   | <b>33.023.938,75</b>  | <b>27.786.932,44</b>  | <b>27.490.742,56</b>  | <b>84%</b>  | <b>83%</b> |



MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO  
EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

| ÁREA/SECTOR/DEPENDENCIA                  | Asignación inicial    | Traspaso + Reforma   | Codificado            | Comprometido          | Devengado             | % Ejec Comp | % Ejec Dev |
|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------|------------|
| COLEGIO BENALCAZAR                       | 3.033.185,78          | 348.529,25           | 3.381.715,03          | 3.256.168,92          | 3.253.932,84          | 96%         | 96%        |
| Colegio Fernández Madrid                 | 2.908.353,53          | -318.154,17          | 2.590.199,36          | 2.050.488,92          | 2.040.827,73          | 79%         | 79%        |
| Secretaría Educación, Recreación Deporte | 9.864.565,61          | 1.407.310,59         | 11.271.876,20         | 7.549.465,10          | 7.339.934,91          | 67%         | 65%        |
| Unidad Educativa Espejo                  | 3.435.892,17          | -149.092,11          | 3.286.800,06          | 3.112.021,67          | 3.095.426,60          | 95%         | 94%        |
| Unidad Educativa Julio E. Moreno         | 1.900.867,25          | -355.907,36          | 1.544.959,89          | 1.464.349,43          | 1.456.865,29          | 95%         | 94%        |
| Unidad Educativa Milenio Bicentenario    | 2.119.641,99          | -16.393,17           | 2.103.248,82          | 1.994.465,66          | 1.978.203,93          | 95%         | 94%        |
| Unidad Educativa Oswaldo Lombeyda        | 1.514.724,65          | -180.236,32          | 1.334.488,33          | 1.235.866,41          | 1.224.297,45          | 93%         | 92%        |
| Unidad Educativa Quitumbe                | 2.474.901,72          | -317.986,54          | 2.156.915,18          | 2.052.161,27          | 2.051.601,34          | 95%         | 95%        |
| Unidad Educativa San Francisco de Quito  | 1.720.414,03          | -269.659,06          | 1.450.754,97          | 1.389.981,10          | 1.389.954,33          | 96%         | 96%        |
| Unidad Educativa Sucre                   | 4.524.221,93          | -621.241,02          | 3.902.980,91          | 3.681.963,96          | 3.659.698,14          | 94%         | 94%        |
| <b>INCLUSION SOCIAL</b>                  | <b>25.953.857,64</b>  | <b>6.470.002,32</b>  | <b>32.423.859,96</b>  | <b>32.145.212,28</b>  | <b>32.131.387,83</b>  | <b>99%</b>  | <b>99%</b> |
| COMPINA                                  | 750.000,00            | -                    | 750.000,00            | 750.000,00            | 750.000,00            | 100%        | 100%       |
| Secretaría De Inclusión Social           | 1.895.357,64          | 21.596,26            | 1.916.953,90          | 1.638.306,22          | 1.624.481,77          | 85%         | 85%        |
| UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSE      | 23.308.500,00         | 6.448.406,06         | 29.756.906,06         | 29.756.906,06         | 29.756.906,06         | 100%        | 100%       |
| <b>SALUD</b>                             | <b>19.809.282,72</b>  | <b>543.409,31</b>    | <b>20.352.692,03</b>  | <b>16.301.342,28</b>  | <b>16.091.631,18</b>  | <b>80%</b>  | <b>79%</b> |
| Secretaría De Salud                      | 2.111.371,08          | 1.071.023,03         | 3.182.394,11          | 1.644.633,75          | 1.633.884,84          | 52%         | 51%        |
| Unidad de Salud Centro                   | 5.120.837,91          | 289.948,67           | 5.410.786,58          | 4.653.628,28          | 4.650.862,83          | 86%         | 86%        |
| Unidad de Salud Norte                    | 4.935.321,81          | -354.803,55          | 4.580.518,26          | 3.570.188,95          | 3.469.164,31          | 78%         | 76%        |
| Unidad de Salud Sur                      | 7.641.751,92          | -462.758,84          | 7.178.993,08          | 6.432.891,30          | 6.337.719,20          | 90%         | 88%        |
| <b>Total MDMQ</b>                        | <b>668.597.089,63</b> | <b>11.082.033,22</b> | <b>679.679.122,85</b> | <b>593.574.535,98</b> | <b>573.475.735,41</b> | <b>87%</b>  | <b>84%</b> |

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO  
PROYECTO METRO DE QUITO  
EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

| ÁREA/SECTOR/DEPENDENCIA | Asignación inicial    | Trasposos + Reformas   | Codificado            | Comprometido          | Devengado             | % Ejec Comp | % Ejec Dev |
|-------------------------|-----------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------|------------|
| <b>COMUNALES</b>        | <b>894.942.314,89</b> | <b>-322.817.667,15</b> | <b>572.124.647,74</b> | <b>483.416.945,48</b> | <b>225.757.672,14</b> | <b>84%</b>  | <b>39%</b> |
| <b>MOVILIDAD</b>        | <b>894.942.314,89</b> | <b>-322.817.667,15</b> | <b>572.124.647,74</b> | <b>483.416.945,48</b> | <b>225.757.672,14</b> | <b>84%</b>  | <b>39%</b> |
| Secretaría De Movilidad | 894.942.314,89        | -322.817.667,15        | 572.124.647,74        | 483.416.945,48        | 225.757.672,14        | 84%         | 39%        |
| <b>Total Metro</b>      | <b>894.942.314,89</b> | <b>-322.817.667,15</b> | <b>572.124.647,74</b> | <b>483.416.945,48</b> | <b>225.757.672,14</b> | <b>84%</b>  | <b>39%</b> |

# MUNICIPIO METROPOLITANO DE QUITO

## Liquidación Presupuestaria a nivel de Grupo de Gasto

**MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**  
**LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS**  
**EJERCICIO ECONÓMICO 2019**

| Grupo de Gasto                                | Codificado              | Liquidación   | Nuevo Codificado        |
|---|-------------------------|---------------|-------------------------|
| 51 GASTOS EN PERSONAL                         | 78.419.073,49           | 0,00          | 78.419.073,49           |
| 53 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO              | 29.103.797,15           | 0,00          | 29.103.797,15           |
| 56 GASTOS FINANCIEROS                         | 45.284.542,69           | 0,00          | 45.284.542,69           |
| 57 OTROS GASTOS CORRIENTES                    | 9.834.445,82            | 0,00          | 9.834.445,82            |
| 58 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES     | 13.773.548,15           | 0,00          | 13.773.548,15           |
| 71 GASTOS EN PERSONAL PARA INVERSIÓN          | 111.518.841,67          | 0,00          | 111.518.841,67          |
| 73 BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN          | 71.589.028,76           | 0,00          | 71.589.028,76           |
| 75 OBRAS PÚBLICAS                             | 516.303.248,30          | 0,00          | 516.303.248,30          |
| 77 OTROS GASTOS DE INVERSIÓN                  | 10.647.587,41           | 0,00          | 10.647.587,41           |
| 78 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES PARA INVERSIÓN | 202.029.592,47          | 3.130.937,20  | 205.160.529,67          |
| 84 BIENES DE LARGA DURACIÓN                   | 112.022.660,62          | -3.130.937,20 | 108.891.723,42          |
| 87 INVERSIONES FINANCIERAS                    | 371.152,00              | 0,00          | 371.152,00              |
| 96 AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA           | 50.897.325,94           | 0,00          | 50.897.325,94           |
| 99 OTROS PASIVOS                              | 8.926,12                | 0,00          | 8.926,12                |
| <b>Total general</b>                          | <b>1.251.803.770,59</b> | <b>0,00</b>   | <b>1.251.803.770,59</b> |

# MUNICIPIO METROPOLITANO DE QUITO

Liquidación Presupuestaria de Gastos  
a nivel de Área / Sector / Dependencia

**MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**  
**LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA CONSOLIDADA**  
**ÁREA / SECTOR / DEPENDENCIA**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

| ÁREA/SECTOR/DEPENDENCIA                                   | Codificado            | Liquidación           | Nuevo Codificado      |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>COMUNALES</b>  | <b>922.557.225,51</b> | <b>-11.633.526,19</b> | <b>910.923.699,32</b> |
| <b>AMBIENTE</b>   | <b>7.216.641,49</b>   | -                     | <b>7.216.641,49</b>   |
| EPM GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS                  | 4.993.000,00          | -                     | 4.993.000,00          |
| Secretaría De Ambiente                                    | 2.223.641,49          | -                     | 2.223.641,49          |
| <b>COORDINACION TERRITORIAL Y PARTICIPACION CIUDADANA</b> | <b>68.430.007,48</b>  | -                     | <b>68.430.007,48</b>  |
| Adm Zonal Equinoccia - La Delicia                         | 7.873.119,30          | -                     | 7.873.119,30          |
| Administración Z Eugenio Espejo (Norte)                   | 10.233.235,04         | -                     | 10.233.235,04         |
| Administración Zonal Calderón                             | 9.737.064,99          | -                     | 9.737.064,99          |
| Administración Zonal Eloy Alfaro (Sur)                    | 9.451.656,29          | -                     | 9.451.656,29          |
| Administración Zonal Manuela Sáenz                        | 6.445.043,80          | -                     | 6.445.043,80          |
| Administración Zonal Quitumbe                             | 7.965.135,97          | -                     | 7.965.135,97          |
| Administración Zonal Valle de Tumbaco                     | 5.802.352,59          | -                     | 5.802.352,59          |
| Administración Zonal Valle los Chillos                    | 6.085.381,45          | -                     | 6.085.381,45          |
| Secretaría General Coordinac Territorial                  | 2.539.097,16          | -                     | 2.539.097,16          |
| Unidad Especial Regula Tu Barrio                          | 1.145.875,39          | -                     | 1.145.875,39          |
| Unidad Especial Turística La Mariscal                     | 1.152.045,50          | -                     | 1.152.045,50          |
| <b>MOVILIDAD</b>  | <b>777.992.260,25</b> | <b>-11.633.526,19</b> | <b>766.358.734,06</b> |
| Agencia Metrop Control Transito Seg vial                  | 76.944.943,23         | 3.130.937,20          | 80.075.880,43         |
| EPM METRO QUITO   | 6.000.000,00          | -                     | 6.000.000,00          |
| EPM MOVILIDAD Y OBRAS PUBLICAS                            | 74.354.056,51         | -                     | 74.354.056,51         |
| EPM TRANSPORTE DE PASAJEROS                               | 44.000.000,00         | -                     | 44.000.000,00         |
| Secretaría De Movilidad                                   | 576.693.260,51        | -14.764.463,39        | 561.928.797,12        |
| <b>SEGURIDAD Y GOBERNABILIDAD</b>                         | <b>31.599.207,65</b>  | -                     | <b>31.599.207,65</b>  |
| Cuerpo de Agentes de Control                              | 24.732.643,45         | -                     | 24.732.643,45         |
| Secretaría General Seguridad Gobernabili                  | 6.866.564,20          | -                     | 6.866.564,20          |
| <b>TERRITORIO HABITAT Y VIVIENDA</b>                      | <b>37.319.108,64</b>  | -                     | <b>37.319.108,64</b>  |
| EPM AGUA POTABLE  | 13.000.000,00         | -                     | 13.000.000,00         |
| EPM HABITAT Y VIVENDA                                     | 3.500.000,00          | -                     | 3.500.000,00          |
| Instituto Metropolitano de Patrimonio                     | 18.619.831,50         | -                     | 18.619.831,50         |
| Secretaría Territorio, Hábitat Vivienda                   | 2.199.277,14          | -                     | 2.199.277,14          |
| <b>ECONÓMICOS</b>   | <b>9.024.228,21</b>   | -                     | <b>9.024.228,21</b>   |
| <b>AGENCIA DE COORDINACIÓN DISTRITAL DE COMERCIO</b>      | <b>5.083.924,45</b>   | -                     | <b>5.083.924,45</b>   |
| Agencia de Coord. Distrital del Comercio                  | 4.653.924,45          | -                     | 4.653.924,45          |
| EPM MERCADO MAYORISTA                                     | 430.000,00            | -                     | 430.000,00            |
| <b>DESARROLLO PRODUCTIVO Y COMPETITIVIDAD</b>             | <b>3.940.303,76</b>   | -                     | <b>3.940.303,76</b>   |
| CONQUITO  | 1.622.600,00          | -                     | 1.622.600,00          |
| EPM GESTION DE DESTINO TURISTICO                          | 1.333.500,00          | -                     | 1.333.500,00          |
| Secretaría Desarrollo Productivo Competi                  | 984.203,76            | -                     | 984.203,76            |
| <b>GENERALES</b>  | <b>216.519.939,36</b> | <b>11.633.526,19</b>  | <b>228.153.465,55</b> |
| <b>ADMINISTRACION GENERAL</b>                             | <b>188.747.634,23</b> | <b>11.633.526,19</b>  | <b>200.381.160,42</b> |
| Administración General                                    | 39.074.930,06         | 11.633.526,19         | 50.708.456,25         |
| DM Administrativa   | 12.812.850,04         | -                     | 12.812.850,04         |
| DM de Informática   | 5.564.000,00          | -                     | 5.564.000,00          |
| DM de Recursos Humanos                                    | 15.764.807,20         | -                     | 15.764.807,20         |
| DM Financiera   | 109.087.046,19        | -                     | 109.087.046,19        |
| Registro de la Propiedad                                  | 6.444.000,74          | -                     | 6.444.000,74          |
| <b>AGENCIA METROPOLITANA DE CONTROL</b>                   | <b>7.639.634,53</b>   | -                     | <b>7.639.634,53</b>   |

**MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**  
**LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA CONSOLIDADA**  
**ÁREA / SECTOR / DEPENDENCIA**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

| ÁREA/SECTOR/DEPENDENCIA                                  | Codificado              | Liquidación | Nuevo Codificado        |
|--|-------------------------|-------------|-------------------------|
| Agencia Metropolitana de Control                         | 7.639.634,53            | -           | 7.639.634,53            |
| <b>COMUNICACION</b>                                      | <b>6.129.063,28</b>     | -           | <b>6.129.063,28</b>     |
| Secretaría De Comunicación                               | 6.129.063,28            | -           | 6.129.063,28            |
| <b>COORDINACION DE ALCALDIA Y SECRETARIA DEL CONCEJO</b> | <b>12.337.954,06</b>    | -           | <b>12.337.954,06</b>    |
| Alcaldía Metropolitana                                   | 4.266.442,41            | -           | 4.266.442,41            |
| Concejo Metropolitano                                    | 5.696.712,27            | -           | 5.696.712,27            |
| DM Relaciones Internacionales                            | 325.487,84              | -           | 325.487,84              |
| IMPU   | 1.099.311,54            | -           | 1.099.311,54            |
| QUITO HONESTO  | 950.000,00              | -           | 950.000,00              |
| <b>PLANIFICACION</b>                                     | <b>1.665.653,26</b>     | -           | <b>1.665.653,26</b>     |
| INSTITUTO DE LA CIUDAD                                   | 277.725,00              | -           | 277.725,00              |
| Secretaría General de Planificación                      | 1.387.928,26            | -           | 1.387.928,26            |
| <b>SOCIALES</b>  | <b>103.702.377,51</b>   | -           | <b>103.702.377,51</b>   |
| <b>CULTURA</b>   | <b>17.901.886,77</b>    | -           | <b>17.901.886,77</b>    |
| Centro Cultural Benjamín Carrión                         | 94.802,00               | -           | 94.802,00               |
| Centro Cultural Metropolitano                            | 355.020,37              | -           | 355.020,37              |
| FUNDACION MUSEOS DE LA CIUDAD                            | 3.900.000,00            | -           | 3.900.000,00            |
| FUNDACION TEATRO NACIONAL SUCRE                          | 3.500.000,00            | -           | 3.500.000,00            |
| Secretaría De Cultura                                    | 10.052.064,40           | -           | 10.052.064,40           |
| <b>EDUCACION, RECREACION Y DEPORTE</b>                   | <b>33.023.938,75</b>    | -           | <b>33.023.938,75</b>    |
| COLEGIO BENALCAZAR                                       | 3.381.715,03            | -           | 3.381.715,03            |
| Colegio Fernández Madrid                                 | 2.590.199,36            | -           | 2.590.199,36            |
| Secretaría Educación, Recreación Deporte                 | 11.271.876,20           | -           | 11.271.876,20           |
| Unidad Educativa Espejo                                  | 3.286.800,06            | -           | 3.286.800,06            |
| Unidad Educativa Julio E. Moreno                         | 1.544.959,89            | -           | 1.544.959,89            |
| Unidad Educativa Milenio Bicentenario                    | 2.103.248,82            | -           | 2.103.248,82            |
| Unidad Educativa Oswaldo Lombeyda                        | 1.334.488,33            | -           | 1.334.488,33            |
| Unidad Educativa Quitumbe                                | 2.156.915,18            | -           | 2.156.915,18            |
| Unidad Educativa San Francisco de Quito                  | 1.450.754,97            | -           | 1.450.754,97            |
| Unidad Educativa Sucre                                   | 3.902.980,91            | -           | 3.902.980,91            |
| <b>INCLUSION SOCIAL</b>                                  | <b>32.423.859,96</b>    | -           | <b>32.423.859,96</b>    |
| COMPINA  | 750.000,00              | -           | 750.000,00              |
| Secretaría De Inclusión Social                           | 1.916.953,90            | -           | 1.916.953,90            |
| UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSE                      | 29.756.906,06           | -           | 29.756.906,06           |
| <b>SALUD</b>   | <b>20.352.692,03</b>    | -           | <b>20.352.692,03</b>    |
| Secretaría De Salud                                      | 3.182.394,11            | -           | 3.182.394,11            |
| Unidad de Salud Centro                                   | 5.410.786,58            | -           | 5.410.786,58            |
| Unidad de Salud Norte                                    | 4.580.518,26            | -           | 4.580.518,26            |
| Unidad de Salud Sur                                      | 7.178.993,08            | -           | 7.178.993,08            |
| <b>Total general</b>                                     | <b>1.251.803.770,59</b> | <b>0,00</b> | <b>1.251.803.770,59</b> |